
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: FORNITURE DI ENDOPROTESI VASCOLARI IN AGGREGAZIONE ALL'ACCORDO 

QUADRO CONCLUSO DALL'A.O. SPEDALI CIVILI DI BRESCIA: PROSECUZIONE DEI 

CONTRATTI DAL 01/01/2021 AL 30/06/2021 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO € 

333.029,00= IVA AL 4% INCLUSA -A VARIE SOCIETÀ E CIG VARI. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”e ss.mm.ii; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel 

modificare la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 

soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra 

l’altro, con decorrenza dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 

214.000,00 più IVA; 

 

Richiamato, altresì, il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai 

contratti di fornitura di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019; 

 

Preso atto della deliberazione n.397 del 19/02/2021 avente ad oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2021.Versione V1” 

 

Viste: 

- la deliberazione n. 976 del 5/11/2013, avente ad oggetto “Procedura aggregata per la fornitura di 

Endoprotesi vascolari con l’Azienda Ospedaliera Spedali Civili di Brescia capofila. Provvedimenti 

conseguenti” con la quale l’allora AO San Carlo Borromeo di Milano partecipava in aggregazione alla 

procedura di gara svolta dell’ Azienda Ospedaliera Spedali Civili di Brescia per la fornitura di cui in 

oggetto; 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0000727    del 24/03/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- la deliberazione n. 614 del 23/07/2014 (ivi da intendersi integralmente trascritta) con cui l’allora AO San 

Carlo Borromeo di Milano (oggi facente parte dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano) recepiva  la 

determina dirigenziale n. 550 del 15/05/2014 dell’allora Azienda Ospedaliera “Spedali Civili di Brescia 

(oggi ASST Spedali Civili di Brescia), in qualità di capofila, relativa all’aggiudicazione della procedura 

aggregata di Accordo Quadro per la fornitura di Protesi endovascolari, vascolari e stent vascolari 

periferici rivestiti, e contestualmente affidava la fornitura dei lotti di interesse; 

- la deliberazione n. 1560 del 23/07/2020 con cui questa ASST ha disposto - nelle more che dell’attivazione 

di una convenzione regionale per prodotti analoghi, o di attivare una procedura di gara autonoma - la 

proroga dei contratti per le suddette fornitura di endoprotesi vascolari, affidate in aggregazione 

dell’Accordo Quadro concluso dall’allora A.O. Spedali Civili di Brescia (oggi ASST Spedali civili di 

Brescia), alle società H.S. S.r.l.(lotto 2) e W.l. Gore & Associati S.r.l. (lotto 5) dal 01.07.2020 al 

31.12.2020 per l’importo complessivo di euro € 157.451,84= Iva al 4% inclusa- cig 8358436F93-

8358473E1C; 

 

Atteso che, in considerazione della succitata scadenza, con  nota mail del 26/01/2021, la S.C. Farmacia ha 

comunicato l’interesse alla prosecuzione del contratti di fornitura di endoprotesi vascolari di cui all’ 

aggregazione dell’Accordo Quadro concluso dall’allora A.O. Spedali Civili di Brescia per i lotti: lotto1 con 

la società Bolton Medical S.r.l., lotto 2 con la soc. H.S. S.r.l. e lotti 1-2-5 con la soc. W.L. Gore, inviando 

contestualmente  i relativi fabbisogni presunti occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo (documentazione agli 

atti d’ufficio); 

 

Verificato 

- che alla data di adozione del presente provvedimento le seguenti convenzioni: “ARIA_2019_035.1 Protesi 

e dispositivi per apparato cardiocircolatorio” e “ARIA_2019_025 Stent vascolari e coronarici - 

ARIA/DPCM” non risultano attive e da prospetto “Programmazione Gare 2021-2022 (aggiornato al 2021-

03-08) pubblicato sul relativo sito, le danno in attivazione nel primo trimestre 2021; 

- che, alla data odierna, l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (Aria) S.p.a. della Regione 

Lombardia  ha  attivato la gara per l’affidamento di “Protesi Cardiovascolari” ARCA_2019_035; 

- che, nelle more di terminare la ricognizione da parte della farmacia e sanitari competenti al fine di aderire 

alla convenzione sopra menzionata o all’aggiudicazione di una procedura ponte da parte di questa ASST o di 

altre del consorzio  regionale di riferimento per gli acquisti, Caesp di Milano atte a soddisfare le  necessità 

aziendali, si rende necessario procedere all’acquisto della fornitura in oggetto al fine di garantire l’attività 

chirurgica dei presidi di questa Asst; 

 

Rilevato e preso atto che,  l’Azienda Sociosanitaria Territoriale degli Spedali Civili di Brescia, con proprio 

atto deliberativo, n. 678 del 17/06/2020, ha disposto, con riferimento all’affidamento della fornitura in parola 

per protesi vascolari, endoprotesi vascolari  e stent periferici rivestiti, la prosecuzione dei contratti relativi ai 

vari lotti per il periodo 1.7.2020-30.06.2021 nelle more di aderire alla gara Aria_2019_035 al fine di non 

interrompere la routinaria attività chirurgica dei vari Presidi Ospedalieri afferenti l’Azienda; 

 

Considerata la possibilità prevista nell’art.1 del  disciplinare della gara aggregata sopra menzionata, di 

protrarre la fornitura, alle medesime condizioni economiche, per un periodo massimo di 1 (uno) anno, in 

caso di impossibilità ad aggiudicare la fornitura successiva; 

 

Preso atto che è stato comunicato alle suddette società per i lotti di riferimento l’intenzione di questa ASST 

di proseguire nei contratti vigenti ai sensi di quanto disposto all’art.1 del  disciplinare della gara aggregata 

succitata; 

 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dato atto che, con riferimento al lotto n. 2 : 

-con nota pervenuta in data 22.02.2021 (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con 

esonero di trascrizione),  la società H.S. S.r.l. ha comunicato che, a partire da Gennaio 2017, è subentrata alla 

società Alisei Medicali S.r.l. per la distribuzione dei prodotti AFX-NELLIX-OVATION di produzione 

Endologix, per la Regione Lombardia e che per effetto di tale subentro, a decorrere da Gennaio 2017, i 

contratti stipulati dalla Alisei Medicali S.r.l. per l’esercizio della fornitura dei prodotti in argomento, fanno 

capo alla società H.S. S.r.l.; 

- al riguardo, la SC Proponente ha acquisto la seguente documentazione in merito alla quale sono stati 

avviati i controlli per legge dovuti dando atto che qualora in esito agli stessi risultassero condizioni 

ostative a contrarre con la PA il rapporto si risolverà ai sensi dell’art. 108 del D.lsg n. 50/2016: 

- comunicazione di subentro; 

- autocertificazione di iscrizione alla C.C.I.A.A. della società H.S. S.r.l.; 

- comunicazione contratti in essere con l’ Asst Santi Paolo e Carlo per la fornitura di prodotti AFX-

NELLIX-OVATION di produzione Endologix; 

- dichiarazione in merito all’assenza, nei confronti della Società H.s. S.r.l. delle situazioni ostative 

previste dall’art.80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

- modulo variazione fornitore; 

- autocertificazione antimafia ai sensi dell’art.88 comma 4 bis e art. 89 Dlgs 159/2011; 

- autocertificazione ex art. D.P.C.M. 11.5.1991 n. 187 sulla composizione societaria; 

- documento di gara unico europeo; 

e ritenuto di prendere atto; 

 

Accertato che il costo complessivo, comprensivo di eventuale conto deposito, riveniente dalla proroga di 

che trattasi, ammonta ad Euro € 333.029,00=IVA al 4% inclusa, ripartita come indicato all’allegato 1, da 

imputare ai conti economici di seguito indicati del bilancio d’esercizio dell’anno 2021: 

- Euro € 333.029,00= IVA al 4% inclusa, dal 01/01/2021 al 30/06/2021, al CDR FAR – conto 

economico 3B010135, denominato D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive) 

(Farmacia) del bilancio di esercizio 2021.CIG DERIVATI  Bolton Medical S.r.l. Z6D30ABDB2; 

H.S.Srl  Z4330ABF1F e W.L. Gore Associati S.r.l. 86359779A9-8635716249- 86360906EA; 

 

Richiamata la nota mail del 18.02.2021 con la quale la S.c. Farmacia ha comunicato le modalità di copertura 

della spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento (documentazione depositata agli atti da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Richiamata altresì la nota mail del 16.03.2021 con la quale è stato trasmesso alla S.c. Economico 

Finanziaria il modulo per il trasferimento importi tra conti (documentazione depositata agli atti da intendersi 

qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Ritenuto, pertanto, necessario, ai sensi dell’art. 1 del disciplinare di gara sopra richiamato in ottemperanza 

alle disposizione di cui all’art 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 - al fine di garantire la continuità della 

fornitura di endoprotesi vascolari indispensabili per le usuali attività sanitarie, nelle more di aderire alla gara 

Aria sopracita o all’aggiudicazione di una procedura ponte da parte di questa Asst o di altre del consorzio  

regionale di riferimento per gli acquisti, Caesp di Milano - proseguire nei contratti vigenti alle attuali 

condizioni economiche e contrattuali in essere,  per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021, come riportato 

alla tabella allegata al presente provvedimento (allegato 1), riservandosi la facoltà di recesso anticipato 

qualora, nel corso del periodo di vigenza contrattuale, si dovesse addivenire alla completa ricognizione dei 

fabbisogni da parte della farmacia e dei sanitari competenti al fine di aderire a convenzioni Aria o 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

all’aggiudicazione di una procedura ponte da parte di questa Asst o di altre del consorzio  regionale di 

riferimento per gli acquisti, Caesp di Milano; 

 

Ritenuto altresì 

- di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate  il 29.06.2016, Paolo Pelliccia,  Direttore S.C. Provveditorato,  Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP); 

- di confermare quale DEC, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 

2018, n. 49 “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 

delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione» e del Regolamento aziendale 

approvato con Deliberazione n. 1947 del 26/11/2019 “Regolamento per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” la farmacista Dirigente 

della S.C. Farmacia, Rossella Manzillo Foglia, cui compete la verifica del affidamento in parola; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

                                               IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

                                                        D E L I B E R A 

 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1.di proseguire, ai sensi dell’art. 1 del disciplinare di gara in ottemperanza alle disposizione di cui all’art 106, 

comma 11, del D.Lgs. 50/2016, nei contratti vigenti per la fornitura di endoprotesi vascolari con le società 

Bolton Medical S.r.l. (lotto 1), H.s. S.r.l. (lotto 2), W.l. Gore & Associati Srl per i lotti 1-2 e 5, alle attuali 

condizioni economiche e contrattuali in essere,  per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021, per l'importo 

complessivo di Euro € 333.029,00=IVA al 4%, ripartita come indicato all’allegato 1 del presente 

provvedimento, al fine di garantire la continuità della fornitura in parola indispensabile per le usuali attività 

sanitarie, nelle more di aderire alla gara Aria sopracitata o all’aggiudicazione di una procedura ponte da parte 

di questa Asst o di altre del consorzio  regionale di riferimento per gli acquisti, Caesp di Milano; 

 

2. di riservarsi la rescissione anticipata del contratto qualora, nel corso del periodo di vigenza contrattuale, si 

dovesse addivenire alla completa ricognizione dei fabbisogni da parte della farmacia e dei sanitari 

competenti, al fine di aderire a convenzioni Aria o all’aggiudicazione di una procedura ponte da parte di 

questa Asst o di altre del consorzio  regionale di riferimento per gli acquisti, Caesp di Milano; 

 

3. di imputare il costo complessivo di Euro € 333.029,00= IVA al 4% inclusa, comprensivo di eventuale 

conto deposito, al bilancio d’esercizio 2021, come di seguito dettagliato e come da autorizzazioni in calce 

alla presente: 

-Euro € 333.029,00= IVA al 4% inclusa, dal 01/01/2021 al 30/06/2021, al CDR FAR – conto economico 

3B010135, denominato D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive) (Farmacia) del bilancio di 

esercizio 2021 – CIG DERIVATI Bolton Medical S.r.l. Z6D30ABDB2; H.S.Srl  Z4330ABF1F e W.L. Gore 

Associati S.r.l. 86359779A9-8635716249- 86360906EA; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore  S.C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata alla 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

farmacista Dirigente della S.C. Farmacia, Rossella Manzillo Foglia, in qualità di Direttore dell'Esecuzione 

del Contratto, ferma restando la responsabilità del Direttore S.C. Economico- Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare mandato alla Segreteria della SC Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, e precisamente al DEC, Rossella Manzillo Foglia e alla referente pro 

tempore, Cinzia D’Angelo, nonché alla S.S.D. Economato e Servizi, nelle figure del referente ingegnere, 

Stefano Rota, e del collaboratore, sig. Giuseppe Mollo; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii 

 

 

Pag.: 5/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 333.029,00  S 3B010135 - D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive)
(Farmacia) 000000000 2021000815 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Giulia Colucci

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



LOTTO GARA 

BRESCIA
SOCIETÀ NOME PRODOTTO CND PREZZO

FABBISOGNI SP 6 

MESI

FABBISOGNI SC 

6 MESI

FABBISOGNI 

TOTALI

IMPORTO TOTALE 

NETTO

IMPORTO TOTALE 

LORDO
IMPORTO CIG  CIG DERIVATI

EXCLUDER C3 CORPO BIFORCATO (tronco principale) P € 4.175 8 8 16 € 66.800 € 69.472

EXCLUDER C3 CUFFIA AORTICA P € 1.781 6 6 12 € 21.372 € 22.227

EXCLUDER C3 GAMBA CONTROLATERALE P € 3.100 10 10 20 € 62.000 € 64.480

EXCLUDER C3 ESTENSIONE ILIACA P € 1.975 1 1 2 € 3.950 € 4.108

EXCLUDER C3 BRANCH ILIACO P € 4.575 1 1 2 € 9.150 € 9.516

EXCLUDER C3 BRANCH ILIACA INTERNA P € 3.315 1 1 2 € 6.630 € 6.895

CONFORMABLE TAG Lunghezza 10 cm P € 5.375 1 1 2 € 10.750 € 11.180

CONFORMABLE TAG Lunghezza 15 cm P € 8.375 1 1 2 € 16.750 € 17.420

CONFORMABLE TAG Lunghezza 15 cm P € 10.875 1 1 2 € 21.750 € 22.620

Protesi per esclusione endovascolare  - diam. da 5 a 8 mm - 

lunghezza cm. 5
P

2.300,00

2 2

4 € 9.200 € 9.568

Protesi per esclusione endovascolare  - diam. da 5 a 8 mm - 

lunghezza cm. 10
P

2.900,00

2 2

4 € 11.600 € 12.064

Protesi per esclusione endovascolare  - diam. da 5 a 8 mm - 

lunghezza cm. 15
P

3.300,00

3 3

6 € 19.800 € 20.592

Protesi per esclusione endovascolare  - diam. da 5 a 8 mm - 

lunghezza cm. 25
P

5.124,00

1 1

2 € 10.248 € 10.658

ENDOPROTESI GORE VIABAHN BALLOON EXPANDABLE 

AFFIANCAMENTO LOTTO 5
P

3.300,00

2 2

4 € 13.200 € 13.728

CORPO PRINCIPALE BIFORCATO
(se comprensiva di introduttore non compilare la voce 2E)

P

€ 6.100

3 3

€ 18.300 € 19.032

Protesi per esclusione endovascolare aorta addominale retta – 
ESTENSIONE ILIACA per biforcata ipsilaterale (prossimale o distale)

P

€ 1.600

3 3

€ 4.800 € 4.992

Protesi per esclusione endovascolare aorta addominale retta – 
ESTENSIONE AORTICA per biforcata

P

€ 1.600

3 3

€ 4.800 € 4.992

Introduttore misura piccola
P

€ 250

3 3

€ 750 € 780

1 BOLTON ENDOPROTESI VASCOLARE TORACICA DITTA BOLTON P
€ 8.370

1 1
€ 8.370 € 8.705

€ 8.370,00 Z6D30ABDB2

€ 320.220 € 333.029

5 W.L.GORE

2 H.S. Z4330ABF1F

2

1

€ 169.902

€ 49.250

€ 28.650

€ 64.048

8635716249

86359779A9

86360906EA

W.L.GORE

W.L.GORE

Pag.: 7/7


		2021-03-24T16:14:29+0100


		2021-03-24T16:18:10+0100


		2021-03-24T16:21:42+0100


		2021-03-24T16:24:19+0100




